Ecce subit facies letho diuersa fluenti

Nasidium marsi cultorem torridus agri

Percussit præster: illi rubor igneus ora

Succendit: tenditq: cutem pereunte figura

Miscens cuncta tumor toto iā corpore maior:

Humanūq: egressa modū super omnia mēbra

Efflatur sanies late tollente ueneno.

Ipsè later penitus congesto corpore mersus:

Nec lorica tener distenti corporis auctum:

Spumeus accenso nō sic exundat aeno

minimum redigit. Abstrusū: reconditū. Fibris uitalibus: uenis uitam ferentibus: nam sedem animæ in sanguine esse uoluerunt fibra proprie secoris uenæ. Quicqd homo: id est omnes hominis partes etiā secretio res. Natura patet: quicqd est in uniuersa hominis natura patefactum est. Profana: execrabilis & nefanda: Manāt: euanescent: tabescunt. Calido non ocus austro: non segnius inq: corpus sabelli ueneno resolutū est & liquefactū q̄ sole nix liquefcere solet: aut cera igne. Ocyus: uelocius. Parua loquor: quia similitudo hæc minor est: q̄ huic ueneno conueniat. Hoc: scilicet ut aliquod corpus guttatim resoluatur: sed fecit aliquid multo maius uenenū: quia nihil omnino reliquit. Sed quis rogos: nō omnino rogo superimpositum corpus consumitur quin pars ossium relinqua. Medullas: quia una cum medullis ossa quoq: consumpta sunt. Rapidi: rapacis. Cinyphas inter pestes: dicit inter libyos serpentes: hanc unam sepem uim ceteris maiorem habere. Tibi: o seps exigue. Eripunt animam: qua mortem inferunt. Cinyphas: libyca cinyphs fluuius est libyæ defluens per uberrima regionis illius arua: circa quem grandiores nascuntur hirci sicut poeta perhibent. Virg. Cyniphei tondent hirci. Ecce subit facies: secutus est illud Et prodesse uolunt: & delectare poeta. res. n. uanas describit Lucanus: ut erectum legentis animum teneat: nam diuersum lethi genus describit quem momorderit seps: ille sensim liquefcit: sed præster tunc: escere facit adeo ut nulla membra dignosci possint. Leto furenti: id est tabifica pesti. Subit: succedit scilicet sepi. Marsi: de regione marforū. Torridus: quia torret & ardorem imittit ut supra dictum est. Rubor igneus: quia ita rubescebant gena: ut ardere uiderent. Tendit: tumescere facit. Pereunte figura: quia ita inflat: ut membra distingui nō possint. Late: per uniuersum corpus. Tollente: nō auferente: sed extollente: ac eleuante ueneno saniem. Ipsè later: tumefacto corpore ut dignosci non possit. Congesto: in similitudinem aggeris. Auctū: augmentatū: declinauit

CINYP

B

Corpus

Sura

Poples

hic auctus us. ui. Spumeus accenso: p similitudinem ostendit quantum ille ueneno serpentis intumuerit. non magis inquit unda tumescit quam feruet ahenus: aut uela cum uentis implentur.

SVLPI. Vndarum cumulus: copia aqua.

Coro: uento. Curuaue sinus: repleuere flexus suos. Non capit: non continere potest. Truncus: non enim apparebat caput. Intactus: huc in sepulchrum intangibilemque reliquerunt inquit. Haud impune: quia perimet ipsas. Non ausi: metuentes. Nondum stante modo: nondum finita uersura tumoris. Miratori: imitatori. Utque solet: Sic per totum eius corpus cruor est luxit ut solet croceus color emitti per omnia foramina quae sunt in carta aut tabula pictoris archetipa ex qua in subiectam materiam signa reddunt. Pressura croci: id est crocum expressum & diluunt. Corycii: Cilicis a Coryco oppido ubi prouenit optimum. Rutilus uirus: rutilum uenenum. Quae cumque foramina nouit humor: undecumque aliq. humor egredi solet: ut e naribus ore oculis auribus secreta: oribus & e poris unde sudor egreditur.

Leue: hic leuus ex aspidis morsu perit dormiendo. Fixus: coactus & densatus. Serpenti liaca: aspide quae in ripis nihil uersatur. Non tam ueloci: non tam subitam mortem infert toxicum arboris quae in sabaena nascitur adeo tunc simile ut falsat legentes. Quae mentita uirgas sabaenas: quae tunc similes. Diro: uenenato. ordo est. Toxicum quae mentita uirgas sabaenas: diro stipite sabaeni faulegis carpunt matura non corrumpunt pocula tam uoloci letho. Matura: apta usui decocta.

OMNIBO. Vndarum cumulus: cum igni subicit ahenus & unda feruet. Carbasa: carbasa genus est subtilissimi lini: quo texunt uela: & carbasa pro uelis acclpunt. Sinus: id est gremium. est enim quasi gremium uelum cum est uentis plenus. Coro: id est uento ab occasu solstitia. Hic dicitur $\alpha\pi\gamma\epsilon\sigma\tau\eta\theta$ Tumidos iam non: &

utque adeo creuerat uniuersum corpus ut iam membra continere non posset. Informis globus: globum informem appellauit tumefactum corpus: quia uidebat potius sphaerica quamdam forma: quam hominis. Confuso pondere: pro confusi ponderis. Intactus uolucrum rostris: qui circumsteterat. ubi marsum tumendo crescere uiderunt: non sunt ausi illis sepulchro mandare nec uolucres quidem ausae sunt lacerare. Nondum stante modo: quia adhuc crescebat. Sed maiora parant: Aliud serpentis genus describit. qui amorrhoeis appellatur. quoniam faciat sanguinem omnem penitus effluere. Miratori: Sectors a praecedente quod sequitur. quem enim miramur. hunc & sequimur. Utque solet: per similitudinem ostendit sanguinem omnem illius e membris corporis effusum esse quemadmodum inquit etiam per foramina totius imaginis succus croci erumpit se cum trahens imaginem ipsam & in obuersam superficiem expumit: faciem. haec similitudo sumit a pictoribus: cui uoluerint imagines in obuersa facie formare: solent crebris foraminibus transferre formam: deinde superinducunt succum croci qui ex omnibus foraminibus statim erumpens imaginem illius figuram in obuersam superficiem exprimit. Simul: eodem tempore. Totis signis: id est figuris & imaginibus pertulis. Pressura croci: id est succus pressus croci. Corycii: circa corycum cylicia: crocum plurimum optimumque est detinet cyrene detentia: hoc primum est: teste Solino: nam prima auctoritas fuit corycio croco. secunda lycio: uel phlegrao: tertia centuripino sicilia: plinius. De coryco antro iam diximus. Foramina: folles sunt in cuta emittebant pro sudore sanguinem perstitit in similitudine. Redundant: abundabant sanguine. Sudor rubet: quia sanguis erat. Totus est: denique corpus: & uulnus unum esse uidebat. At tibi leue: mitior fuit aspidis ceteris serpentibus: id est minus crudelis. nam militum Leuum nomine momordit: & ille statim in somnum resolutus interit. Nil liaca serpente: id est aspide seu hypnale quae nascitur circa nilum: qua usam fuisse Cleopatram histroci scribunt.

Fixus praecordia: quia uenenum huius aspidis uenas sopiuit & quasi sanguinem congelauit: & ea causa est cur soluatur in somnum. Fixus: quodammodo congelatus. Praecordia praeslit: occupauit membra uitalia. Nullo dolore: mors illa suauis fuit: quam dormiens sentire non potuit. Non tam ueloci: in sabaena arabiae regione nascitur thurea uirga ex qua colligitur thus: sed alia etiam uirga nascitur ad similitudinem illius quae legentes thus plarumque fallit: quae acerrimum & teterrimum uenenum producit: dicit ergo uenenum huius uirgae: quoniam uis sit acerrimum: tamen maiorem uim non habet quam aspidis uenenum: & si uenenum illius uirgae poculis immiscuerunt sauae nouercae cum priuignos occidere uoluerint. non tam cito moriuntur: quam celeriter hic mortuus est aspidis morsu. Sabaena uirga: quae nascuntur ad similitudinem uirgae quae thus producit in sabaena. Sa-

Vndarum cumulis: nec tanto carbasa coro
Curuaue sinus: tumidos iam non capit artus
Informis globus: & confuso corpore truncus.
Intactum uolucrum rostris: epulasque daturum
Haud impune feris: non ausi tradere busto
Nondum stante modo crescens fugere cadauer.
Sed maiora parant libycae spectacula pestes.
Impressit dentes amorrhoeis aspera tullo
Magnanimo iuueni miratorique catonis
Utque solet pariter totis se effundere signis
Corycii pressura croci: sic omnia membra
Emisere simul rutilum pro sanguine uirus
Sanguis erat lacrima: quae cumque foramina nouit
Humor: ab iis largus manat cruor: ora reducant
Et patulae nares: sudor rubet: omnia plenis
Membra fluunt uenis: totum est pro uulnere corpus.
At tibi leue miser fixus praecordia praeslit:
Nil liaca serpente cruor: nulloque dolore
Testatus morsus: subita caligine mortem
Accipis: & stigas somno descendis ad umbras
Non tam ueloci corrumpunt pocula letho
Stipite quae diro uirgas mentita sabaenas
Toxica fatilegi carpunt matura sabaeni.

barorum natio teste Strabone: maxima est apud hos thus & myrrha & cinamomum nascitur: i ora etiam balsamum: & alia quaedam herba odorata quam eius odor cito deperit: habent praeterea palmas odoratas & caslam serpentes quoque palmares: colore puniceo usque ad ilia assilientes: quorum morsus incurabilis est. Diro: quia producit uenenum. Faulegi: id est mortem legentes. Matura: tempore suo collecta.

Ecce pocul saeuus sterili serobore trunci
Torfit & immisit iaculum uocat a phrica serpens
Perque caput pauli transactaque tempora fugit.
Nil ibi uirus agit rapuit cum uulnere fatum.
Deprensus est quae funda rotat quae leta uolareret
Quam segnis scythicae strideret arundinis aer.
Quid prodest miser basiliscus cuspide muri
Transactus: uelox currit per tela uenenum
Inuaditque manum: quam protinus ille relecto
Ense ferit: totoque simul demittit ab armo.
Exemplarque sui spectans miserabile lethi
Stat tutus pereunte manu: quis fata putauit
Scorpion: aut uires matura mortis habere
Ille minax nodis & recto uerbere saeuus
Teste tulit caelo uicti decus orionis.
Quis calcare tuas metuat salpiga latebras
Et tibi dant stigia ius in sua fila sorores.
Sic nec clara dies nec nox dabat atra quietem
Suspecta est miseris in qua tellure iacebant.
Nam neque congestae struxere cubilia frondes.
Nec culmis creueret tori: sed corpora fatis.
Exposita uoluntur humo: calidoque uapore
Alliciunt gelidas nocturno frigore pestes.
Innocuosque diu rictus torpente ueneno
Intra membra fouent: nec quae mensura uiarum
Quis uemodum norunt caelo duce: sepe quaerentes.
Reddite diu clamant miseris quae fugimus arma
Reddite thessaliam: patimur cur segnia fata
In gladios iurata manus: pro caesare pugnant
Dipsades: & peragunt ciuilia bella ceraesta.
Ire libet qua zona rubens atque axis inustus
Solis equis: iuuat ethereis ascribere causis
Quod peream: caeloque mori: nil a phrica de te

tam & glandem: quae funda emittit. Rotat: respexit ad gestum iaculanti. Segnis: pro tarda arundinis Scythicae. Aer: quia aere scindens sagitta arcu emissa fert. Quid prodest. quod nihil profuit hasta transigere basiliscum. quia sanguis per hastam stans ad manus peruenit: hic ubi sensit manum uenenatam esse statim eam abscidit.

Venenum. scilicet sanguinis basilisci. Demittit ab armo: ne uenenum illud reliquum corpus corruperet. Exemplum quod fuit: spectabat manum mouentem: quod exemplum erat mortis futurae: quemadmodum. n. manus illa moriebatur: ita reliquum corpus olim moriturum erat. Quis fata putaret: nunc dicit scorpionem. uim etiam lethi habuisse: quod uix credibile uideatur: sed regio arida facit ut uim maiorem habeat. ille igitur non minus uirum habuit in occidendo milite: quam scorpium ille quem diana aliquando imisit orioni: ut iniuriam suam ulcisceret: quod se ille de stupro interpellauerat. sic enim in fabulis est orionem fuisse uenatorem celeberrimum: & Dianam quae & ipsa uenatrix est in syluis aliquando interpellasse de stupro: illa irata scorpionem affixit femori eius cuius morsum iterit orionem: & in

SVLPI. Ecce Paulus iaculo serpente uelut elo transfixus est utrumque tempus. Trunci sterilis: in secunda arboris ligno. Tpa transacta: perforatum caput. Fatum: mors. Cum uulnere: quo solo perit. Deprensus est: comprehensus est ex iaculi uelocitate & uel lente saxa e furda & sagitta ex arcu emittant. Rotat: rotando immitit. Aer arundinis scythicae: sagitta parthicae per aerem impulsit. Quid prodest: immo nocuit mortuus. Ferit: amputat ne reliqua membra inficiantur. Matura: accelerate. Nodis: cauda nodosa. Recto uerbere: icu enim cauda erecte percutit. Teste tulit caelo: consecutus est laudem Orionis interempti ut eius imago in caelo effigata demonstrat. Emisus est autem a Tellure in Orione uenatorem qui se iactauerat nullum ab illa monstrum posse produci quod ipse non conficeret ut Iginus etiam meminit. alias de Orione opiniones apud eundem lege. Salpiga: $\sigma\alpha\lambda\pi\gamma\gamma\epsilon$ Tuba est cuius formam habet haec serpens cuius latebra calcata morifera est.

Sorores stygiae: id est parcae. Ius sua fila: facultatem mortis. Sic: hoc periculo & malo. Suspecta: est uidelicet tellus. Congestae: constructae cum rarissime sint. Culmis: calamis frugum.

Pestes gelidas: serpentes nocturno frigiditas. Rictus innocuos: ora serpentium innoxia dum frigerent sed ubi conualuerant mordebant. Fouent: dormientes & inscii. Nec quae mensura: nec quantum itineris peregerint quantumque superesset quae uerent fatis ex astris noscere poterant. Caelo duce: sole luna & stellis demonstrantibus. Reddita: plena commiseratione quarela. Segnia fata: mortem inertibus non militibus congrua.

In gladios iurata manus: multitudo astricta militiae sacramento. Ire libet: Imprudentia & temeritatis se arguit. Rubens: torrida. Axis: regio per quam semper discurret sol & intelligit egypticam subiectam. Causis ethereis: id est factis & astris quae nos huc egerunt. Caeloque mori: ui caeli & siderum. Nil a phrica non a phricam nec naturam accuso quod serpentes producant: sed me ipsum qui me huc contuli.

OMNIBO. Ecce pocul: Dicit etiam serpens iaculum: qui in arbore constitit: transeuntem paulum quendam per tempora percussisse: ita ut in alterum latus erumperet: & sine ueneno militem occideret. Torfit: iaculatus est seipsum.

Deprehensus est: & uelocitate huius serpentis cognitum est in comparatione tardam esse sagittam

Orion

Salpiga

celestis signū cum scorpione translatus est. Diuersa huius fabulamenti sententia sunt apud ignium. Teste cœlo: quia cœlum testis est uictū a scorpione fuisse orionem ambo. n. in lydera abierūt. Quis calcare tu. Salpiga est teres serpens & oblungus i tuba modū nam ὄχι λῆϊ γῆ tubam significat. Quis metuat. q. d. nemo. neq. n. magnitudinē habes: ut q. s. mortē a te metuere possit. Et tibi dāt: ut tu quoq. uim mortis habes. In sua fila rūpenda. Sic nec. cl. d. i. die noctuq. in discrimine salutis uersabant. Suspecta: quia iacentes: ut quiescere: nonnunq. uenenabant. Frondes: neq. n. illis arbores frondescunt nec terra fegetes gignit. Congeste: in unū cunulate. Expositi corpo. i. habentes corpora exposita morti. Calidoq. ua. ga dormientes calefunt: & serpentes q. humore nocturno frigidiores erant ad calorē dormientiū se recipiebant inde sūpto calore tepesca cti reddebant nocentiores. Innocuos: quia nimio frigore torpebant. Fouent: calefaciunt. Nec qua mēsurā: nec poterant scire ubi essent: nec quantū itineris superesset. Modus. i. finis. Clamant. r. thessalia: quāsumus o superi ut statuatis nos in thessalia. Patimur cur: dolent q. mors sua sit iners. Iurata manus in gladios: quare iurando astricti sumus in manu catonis: ut moriamur pro libertate cur inutiliter perimus. Ire libet q. zona. i. calore melius peribimus: q. ueneno id enī nobis tolerabilis erit. Axis inustus: ualde uetus: idem est q. d. zona rubens. Aetheris cauis: id est calor. Cœlo. id est pp cœlum feruens.

SVLPI. Ablatū gentibus: desertum inhabitabilem & quo priuaueras gentes. Damnaſti: ut a serpentibus coleretur q. hominibus nocere non possent. Pœnas: nostrā temeritatis. Comercia: conuersationē. Torrente plaga: torrida zona. Abrūpens oram: separans regionē serpentū quam iter fyrtes & zonā torridam col localti. Mortes: mortifera animalia. Limite: termino. Bellū ciuile: exercitus ciuium. Reſcessus: semoti loci. Tibi conscius: q. tecū scit & se audacia arguit. Claustra: secreta. Maiora: supple discrimina. Coeūt ignes: ex uulgari opinione dicit ignē solum in mare extingui & in ferius cœlū terra mariq. premi. Coeunt ignes: coniungit ignis solaris. Premit: grauatur terra & mari. Queremus: querere poterimus. Solatia cœli: aſtū Ironia. Viri adhuc aliquid: super sumus adhuc multi: nec tamen desiderio Italiam aut europā aut Asiā: sed ubi nā africam ipsam reliquimus. Alios soles: diuersos solis meatus. Cyrenis: cyrene oppidū in libya ad iuga montū aegypto adiacentiū iter q. d. & templū ammonis sūt milia passuum quadringenta. Eū am nunc: modo. Conuertimus: conuersā senimus.

OMNIBO: Queror: q. pepereris hos serpentes: nam orbis terrarū partem hanc delegisti: quā ab humano cultu remota eēt: & nos huc iter intendimus: nobis ergo culpa omnis ascribenda est. Tot monstra ferentem: & ideo hanc partem orbis ab hominibus separaueris: quam nos cum periculo nostro petuimus. Impatiensq. solū: & terrā sterilem esse uoluisti: neq. i ea prater serpentes habitaret. Cultore negato. i. agricola. Nos uenimus: sponte nostra: ergo criminandi sumus. Tu nos quisquis: pro quicunq. deorum es. Accipe pœnas: nostrā temeritatis: q. te inuito in hanc partem uenimus periculosa. Comercia nostra: id est consortia: quia nolebas ut cū his regionibus comertia haberemus: & nos te inuito hoc fecimus: comertia pprie sūt q. s. graci κοινωνία: uel ὀπιλιὰ ὄ appellāt. Torrente plaga: a feruenti zona. Dubiis per quas: nauigari non potest. Limite. s. huius regionis. Per secreta: id est per remota solitudinis tuae loca. Ciuile bellū: nos ciuilibus belli militis. Reſcessus: id est tuae solitudinis. Archani orbis: quem tu secretū esse uolebas miles pedibus calcas: merito ergo pœnas damus. Claustra: quā tu claustras hominibus. Forsan maiora supersunt: nūc dicit q. d. est quasi consolationis maiora forsasse pericula instare sibi si studeant ulterius prodire nam uidebatur sol meridiem uersus coniungi cum fluctibus maris: & ideo metuebant: ne si in eam regionem deserent nimio solis ardore exurerentur. sed dicunt nullam regionem sibi longiorem uideri q. in qua iuba rex habitat: ea enim sen: per longius abesse uideēt. Maiora supersunt. s. si progressi fuerimus. Coeūt ignes: nam sicut nobis uideēt sol occidens cum fluctibus maris coniungi uidetur. Stridentibus undis: scilicet calore solis: nam ignis aqua coniunctus stridorem facit. Papius. Stridoremq. rotæ cadentis audis. Natura poli. s. antarctici q. humilis ē. Premit: id est subsidet & mari contiguus uidetur. Sed longius ista: quanquam nobis aliā molestia sint id tamen molestius est q. nunq. uideamur posse ad regis iubæ regionem peruenire. Tellus: scilicet ubi regnat iuba. Quaremus forsitan istas: & cū regis iubæ regna cōsecuti fuerimus i has regiones ubi sumus regredi cupiemus: quasi sint meliores. Ha

Nec de te natura queror: tot monstra ferentē
Gentibus ablatum dederas serpentibus orbē:
Impatiensq. solum cereris cultore negato
Dānaſti: atq. homines uoluisti deesse uenis
In loca serpentum nos uenimus: accipe pœnas
Tu quisquis superū comercia nostra perosus.
Hinc torrente plaga: dubiis hinc fyrtibus orā
Abrumpēs medio posuisti limite mortes.
Per secreta tui bellum ciuile recessus
Vadit: & arcani miles tibi conscius orbis
Claustra petit mundi: forsā maiora supersūt
Ingressis: coeunt ignes stridentibus undis:
Et premitur natura poli. sed longius ista
Nulla iacet tellus: quæ fama cognita nobis
Tristia regna iubæ quaremus: forsitan istas
Serpentum terras habet & solatia cœli:
Viuit adhuc aliquid: patriæ non arua requiro.
Europamq. alios soles asiamq. uidentem
Qua te parte poli qua te tellure reliqui
Aphrica: cyrenis etiam nunc bruma rigeat.
Exigua ne uia legem conuertimus anni:

Cyrene

bet hanc solatia cœlum: tamen si ibi serpentes habitent: tamen aura uitalis est: ut animalia uiuere possint: sed illic tāta ē solis exustio: ut nec planta: nec arbores & multo minus animalia uiuāt. Hoc cœlū. i. hanc aurā cali. Viuit aliquid. i. arua uitalis est: & animalia i ea uiuere pōt. Patria: nō arua: nec quaro europam ubi natus & educatus: sū: sed quaro aphrica: partem ubi paulo ante fuimus: significat eam aphrica: partē ubi Gn. Pom. cū clas se relictus fuit: haud procul a cyrenis. Patria: roma. Alios soles: mitiores auras cali. Quare te parte o aphrica: quasi hanc non uideat aphrica: pars: ubi nunc positi erant. Cyrenis: iuxta urbem cyrenarū. Exigua ne uia: nunquid tam breui spacio uia: mutauimus orbem terrarum: ut aliud cœlum hic sit: uidelicet calor: & aliud unde discessimus: uidelicet bruma. Legem anni: ut illic quidem sit hyems: hic uero nunc nimius aſtus. nam sua lege annus continetur.

Imus in aduersos axes & uoluimur orbe
Terga damus feriēda noto: nūc forsitan ipsa ē
Sub pedibus iam roma meis: solatia fati
Hæc petimus: ueniant hostes cæsarq. sequatur
Qua fugimus. sic dura suos patientia quæstus
Exonerat: cogit tantos tolerare labores
Summa ducis uirtus: qui nuda fusus arena
Excubat: atq. omni fortunam prouocat hora
Omnibus unus adest miseris quocūq. uocat
Aduolat: atq. ingens meritū manusq. salute.
Contulit in lethum uires. puduitq. gementem
Illo teste mori: quod ius habuisset in ipsum
Villa lues: casus alieno pectore uincit.
Spectatorq. docet magnos nil posse dolores:
Vix miseris serum tanto lassata periclo
Auxilium fortuna dedit: gens unica terras
Incolit a sauo serpentum innoxia morsu.
Marmaride psylli: par lingua potētibus herbis
Ipse cruor tutus: nullumq. admittere uirus
Vel cantu cessante potest: natura locorum
Iussit: ut immunes misti serpentibus essent.
Profuit in mediis sedem posuisse uenenis:
Pax illis cum morte data est: fiducia tanta est
Sanguinis: in terram paruus cū decidit infans
Nequa sit externæ ueneris mistura timentes
Lethifica dubios explorant aspide partus.

modo nō nocuit sed utile fuit. Cū morte: ueneno mortifero. Sanguinis: stirpis. Externa: adulterina. Explorant dubios partus: discernunt incertos filios aspide huius moris. Solinus etiam meminit. OMNIBO. In aduersos axes: ad antipodas: quia si sphaera cœli: octaua: quā alii cœlū: alii firmamentum uocant: circuit omnem orbē terrarū: axes hemispherii nostri qui superiores sunt: & hemispherii inferioris sunt: quibus subiacent antipodes. Aduersos: nobis oppositos. Euoluimur: ex hoc orbe ad orbem antipodū. Terga damus noto: qui stat a meridie: nunc quidem in oppositū spirat: at uero cum ad antipodas descēdemus ipsum notum post terga relinquemus. Sub pedibus meis: ad antipodas forsasse descendimus: ut iam sub pedibus nostris posita sit roma. Solacia. unum est solacium huius molestia: si dii fecerint: ut nos Cæsar hac uia sequatur ut & hostes experiantur hæc pericula. Sic dura suos: his querelis non nihil leuare uidebantur mala sua milites. Cogit tantos: sed cato uirtutis exempla faciebat: ut mala quanuis extrema essent: leuiora uisderentur nam quia ipse fortiter calorem ferebat & pericula: milites ipsius exemplo fortiores erant. Prouocant: quasi ad certamen: quia non timet ullo fortuna: impetu superari. Omnibus fa. id est mortibus omnium militum aderat ipse: & consolabatur nunc adhortando nunc seipsum periculis exponendo. Maiusq. salu. ga ipsi maioris faciebant meritum catonis: quam suam salutem. Contulit in lethum uires: hoc est dedit militibus iam morientibus uires: ut faceret eos fortiores ad mortem. Puduitq. gementem: turpe militibus fuit in morte etiam genere præsentē Catone. Quod ius habuisset in ipsum: si ipse Cato causa erat: ut ceteri omnes for

SVLPI. In aduersos axes: ad antipodes qui sunt sub axe opposito regioni nostræ. Orbe: p orbem. Noto: ultra cuius ortū iam inclinamus sic enim sub alio flat hemispherio ut supra hoc. Estq. hæc opinio superiori contraria quā dixit. Coeunt ignes stridentibus undis. Dura patientia: metonymia durus & patiens miles. Exonerat: deponit & abiicit leuat enim dolor emissa querela. Nada: non strata aut ueste aut fronde aut culmis. Prouocat fortunam: exponit se periculis. Atq. ingens: & firmabat morientū animos quod erat beneficiū sūmum & maius salutē. Vires: sortem animum morte interitum t Ingnens meritū: appositio est mori gementem perire cū gemitu & querela: q. d. morsu serpentis occumberet: sed sapientia Catonis imbutus dolorem mortemq. contēnebat. Vincit casus: Superat moriēs aduersam fortunā non modo suo pectore & constantia animi sed etiam Cato is a quo istituebat. Spectator: Cato. Nil posse: contra uirtutem quæ dolori non cedit non perturbat & in omni cruciatu est felix. Lassata: defessa uexare eos. Innoxia: illesa & noue dixit cum noxius sit q. nocet. Psylli: Psylli a psyllo rege dicti cuius sepulchrū in parte syrtium mariorū est ut ait plinius. Horū corpori ingenitum fuit uirus exitiale serpentibus & cuius odore sopi rent eas: mos uero liberos genitos protinus obiciendi se uisissimis earū eoq. genere pudicitiam coniugū experiendi: non profugitibus adulteri no sanguine natos serpentibus hæc gens ipsa q. dem prope interfectione sublata a Nasamonibus q. nunc tenēt eas sedes: h. plinius quem etiā de maris lege. vii. & xxviii. libro. Marmaride: populi a pheredoni ferme regiōe ad syrtim usq. maiorē porrecti plinius ait. Par lingua: ex cantatio ipsorū inqt habet uim parē herbis uenena fugantibus: & sanguis eorū uenena non recipit etiā sine cantu. Immunes: ille si. Profuit: nō

Innoxius
Psylli

Marmaride

tunam aduersam conteneret: quanto ipse fortius facere poterat. Lues: pestis. Spectatorq; docet: & dū spe-
ctat pericula: & labores militum suorum: facit ut a quo animo omnia sustineant. Nil posse: scilicet contra uirtu-
tem. Vix miseris serui: postquam diu uexati fuerunt milites serpentibus: calore & inedia: tandem auxilium
post longum tempus affuit: nam peruenerunt ad psyllos populos aphrica qui sunt intacti ueneno serpentū:
nammo carminibus & solo aspectu abigunt serpentes: ut non ipsis: sed nec aliis quidem presentibus ipsis detri-
mentum aliquod inferant: ipsi etiam hospitales sunt: & rectissime medentur serpentibus si q̄s uenenatus fue-
rit: dicti a psyllo rege: ut scribit plinius supra garamantes psylli fuerunt: teste solino: contra noxiū uirus muni-
ti incredibili corporis firmitate. soli moribus anguiū non interibāt: & quis dente lethali a petiti incorrup̄ta du-
rabant sanitate: recentes etiam editos serpentibus offerebant: si essent partus adulterini: matrum crimina ple-
tebantur interitu paruulorum: si pudici: probe ortos a morte paterni sanguinis: priuilegiū tuebatur: psylli ue-
ro: ut refert Strabo apud cyrenaicam regionem naturalem quandam uim habent contra serpentes: sic & Te-
tyrite contra crocodilos. Lingua par. i. carmina eorum q̄bus ita serpentes attonitos reddūt ut nocere nō pos-
sint. Potentibus herbis: q̄bus etiam moribus serpentum medent. Ipse cruor: uetus: neq; enim sanguis ipso-
rum infici poterat ueneno. Vel: pro etiā. Cātū: incantatione. Natura locorū: dicit ita naturā locorū tulisse:
ut ubi nati & geniti sunt: ibi uim nullā serpētēs habeant. Pax illis: fiducia ipsorū tāta est ut etiam cū morte pa-
cem habere confidant: q̄a nunq̄ uenenantur. Sanguinis. i. generis ipsorū. In terrā paruus: & ne forte uxo-
res contra fidem aliquid commiserint: simul ac nati sunt filii. eos ad serpentes deserunt: si sui fuerint serpentes
nocere non possunt: si alienigena: a serpentibus mordent. In terrā: q̄a non habent toros q̄bus incumbant.
Externā ueneris: ne fidem matrimonii uiolauerint uxores.

SVLPI. Vtq; iouis uolucer: Plinius ubi de ag-
lis inquit Halietus tantum: plumes etiam num-
pulos suos percutiens subinde cogit aduersos
intueri solis radios: & si cōnuentem flentemq;
animaduertit præcipitat e nido uelut adulteri-
num & degenerem. Illum cuius acies firma cō-
trafterit educat. Diem cœli: solis claritatem.
Iacent: obiciuntur. Pignera: filios. Excubat
hospitibus: inuigilat peregrinis. Tunc: eo die
cū iam plures preterissent. Ductor: cato. Ex-
purgat: psyllus. Verbis fugantibus: idest exca-
tationibus adhibitis circū castra facti sunt nido-
res uenena fugātes. Ignis: suffusus ex igne. Ebu-
lum: herba ramo Sambuci similis. Galbana:
galbanū dat Syria in monte Amano ut ait plini-
us & ferulum quam eiusdē nominis resina: mo-
do stagonitū appellat. Sudant: soluunt sunt
enim urgūmi siue resina. Tamarix: quæ stani-
lis est scopis amerinis quæ & myrice dicitur: ef-
ficax est cōtra serpentū ictus præterq̄ aspidun-
ut ait plinius. Nō lata coma: exigua raraq; frō-
de. Costus: Radix costi gustu feruens odore
eximio fruce alias inutili. Panacea: quæ & pa-
nace dicit quod omnibus morbis medet a pan-
quod est omne & ἀκροῦ ἀτά medeor & ideo pli-
nius inquit Panace ipso nomine omnū morbo-
rū remedia p̄mittit numero sū & diis iuentoribus
ascriptum. Centaurea: Quartū genus pan-
cēs ab eodē chyrone repertum. Centaurion cognominat. Peucedanum: herba amara cuius caulis longus se-
niculo similis bibitur contra serpētēs & oleo peruncta tuet. Tapfos erycina: herba qua abundat eryx Sici-
liæ mons. Est autem ea quam plinius Verbascum appellat.

OMNIBO. Vtq; iouis uolu. per similitudine ostendit q̄o psylli filios suos experiant: quæ admodum in-
quit aq̄la pulos simulatq; ex ouis protulerit statim ad radios solis conuertit: & q̄ acie oculorū: lumen solis susti-
nerē poterunt eos conseruat: reliquos autem abicit quasi nothos. Protulit: reduxit ex ouis. Calido ouo: qd
foerat antea. Lumine recto: intentis oculis. Diem. i. solem a præcedente quod sequit. In usus ecc: ad usū
aeris. Qui phœbo cessere. i. qui uicti sunt nimio splendore solis. Facet: q̄a aq̄la detrudat eos ex nido. Nec
solum gens: non satis est q̄ ipsi sint incolumes a serpentibus: inimo etiam saluti hospitum diligentissime con-
sulunt. Hospitibus: ad salutem hospitum. Populis: scilicet aduentis qui ad regiones suas applicuerunt. Se-
cutus signa: quia cum militibus sequebantur catonem. Verbis: incantationibus. Vltima: extremitatem ca-
strorum suffumigabant. Hic ebulum stridet: hæc genera arborum Mycander in pharmacā sua ponit q̄ sūt
optima ad repellenda uenena: q̄bus nunc utebatur psyllus ut castra romanorum militum tutiora redderet.
Ebulū: combūrebat has herbas: ut nidore fugarent angues: inter quas ebulū fuit: est autem species herbæ q̄
uulgo nascit in ripis fluuiialibus. Virg. sanguineis ebuli baccis. Galbana: galbanū genus fructificis est cuius
nidore fugant serpentes. Virgilius galbaneoq; agitauer graues nidore chelydros. Peregrina: q̄a apud eos
non nascuntur. Tamarix: est arbor non admodum foliosa: infesta anguib; fugare dicitur etiam pedicu-